[X]. XII. De cognitoribus et procuratoribus.

[1]. 2. Interpretatio. Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si illi, qui praesentes 25 fuerint, caveant, acceptum esse illis, qui absentes sunt, quicquid fuerit iudicatum, aut in praesenti fideiussores dederint, ut omnia, quae definita fuerint, implere non differant.

[2]. 3. Interpretatio. Cum primum ad iudicem causa fuerit intromissa, personarum firmitas requiratur, ut is, qui causam alterius prosequitur, mandatum eius, cuius causam agendam susceperat, proferre procuret.

[3]. 6. Interpretatio. Militantes non permittuntur legibus lites suscipere alienas, nec procuratores fieri possunt. 30

[XI]. XII. De cognitoribus et procuratoribus.

1. Imp. Iulianus. . . . Lecta apud acta prid. Non. Febr.

[1]. 7. Imp. Theodosius A. et Valentinianus Caes. . . . Dat. XVIII. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Procurator est, cui per mandatum causa committitur. Cognitor est, cui sine mandato causam suam agendam praesens praesente iudice litigator iniungit. Si procurator aut cognitor tantummodo, non dominus et procurator effectus post litem con- 35 testatam quolibet casu de hac luce discesserit, de mandato sibi negotio ad suum nihil transmittit heredem, nisi tantum sumtum vel expensarum repetitionem, quam auctorem suum in suscepta causa fecisse probaverit; lis vero ad mandatorem redit. Si praesentis procurator vincatur aut vincat, in dominum vel domino, non in procuratorem vel procuratori actio tribuetur iudicati. Idem est et in pulsati possessoris procuratore servandum, si aut vincatur aut vincat. Et si in rem suam quis factus fuerit dominus et procurator, et procuratorem ipse pro sua utilitate iam fecerit, similiter exitus 40 rei iudicatae dominum respicit, non actorem.

X. a) ita B; XI A 1. 2. b) auocatorum B. c) Augs A 2; Ag B. d) causa A 2. e) ita B; sua A 1. 2. f) erede A 1. g) suos corr. suus A 2. h) hered B. i) set in quantum bis scr. A 1. k) ita B; causa A 1. 2. l) erede (de suprascr.) A 1.

[2]. a) causa a. minere A 2. b) ita B; causa minare A 1. 2. c) presentē B. d) ita B; cuius causa 45 minat A 2; cuiusa minat A 1. e) causatiō, m post add. A 2.

[3]. a) deest B. b) militē A 1. B; milites A 2. c) corr. advocatos A 2; avocatos B. d) causa B.

XI. a) ita B; XII A 1. 2. b) ita A 2; cognitoribus A 1; cognicionibus B. c) Valent. B. d) ita B; II A 1. 2. e) Febr A 2. f) Procuratur A 1. g) causa A 2. h) cummit' A 1. i) mandato A 1. k) agendum A 1. l) presentem B. m) altero homine A 2. n) cognit' A 1. o) corr. denuo A 2; denuo B. p) litt. gi supscr. A 1. 50 q) ohminem A 1. r) cognitore A 2. s) procurat' vel cognitur A 1. t) supscr. A 1. u) ita B; et ante ea A 1. 2. v) ita B; sua causa A 1 (causa radendo corr. ex causam) 2. w) recipit A 1.

1) Hic et infra III, 1, 6. heres suus pro 'consorte' dicitur. Auctor fortasse de 'coheredibus' cogitabat.

XII.^a De his^b, qui potentum nomina in lite pretendunt^c vel titulos^d predii adfigunt^e.

Imp. Archadius^f. Data V. Kal. Dec.^g Interpretatio. Quicumque^h homines cum aliisⁱ causas^k habent, aut alii^l apud^m ipsos, si forsitan aliquas scripturas falsas de potentorum vel de iudicum in iudicioⁿ presentaverint, ut per^o talem occasionem^p homines^q, qui suam iusticiam habent, nocuerint^r, si ipsas personas aut^s iudices^t, quorum^u nomina in ipsa scripta^v continent, si talem^w fraudem consentire voluerint, omnem dignitatem suam perdant. Si vero sine ipsorum voluntatem hoc scripturas illi^x causatores^y protulerint, plumbatis cesi^z in metallo deponentur et causam^a perdant et ipsam^b facultatem, unde causant, admittant.

XIII.^a De dolo malo.

[1]. Imp. Constantinus. Data VIII. Kal. Aug.^b Interpretatio. Dolus malus est, si quicumque homines^c post causas inter se finitas, si postea aut per^d aliquas scripturas aut per^e quaecumque fraudem^f postea ipsa^g causa remove^h voluerintⁱ. Illi, qui eas agere volunt, infra duos annos^k hoc faciant; nam post duos annos^l, si illas causas agere voluerint, non valebunt^m, preter si ipsi litigantesⁿ aut per^o infirmitatem aut per forasticas ambascias^p ipsas causas agere non^q potuerint.

[2]. Item alia interpretatio^r. Ad parvulus^s, hoc est, qui in minore^t etate^u sunt, si aliquis, aut tutor^v aut quicumque homo, aut per scripta aut per quaecumque^w ingenio^x eis damnum de eorum res intulerit^y, sciat^z se inantea^a omnia ei redditurum.

[XIII]. XIV. De his, qui potentiorum nomina in lite praetendunt aut titulos praediis affigunt.

1. Imp. Arcadius et Honorius. . . . Dat. V. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Cognovimus multos causas suas per potentium personas excusare vel prosequi, ita ut libellos vel titulos eorum nominibus, qui dignitate praeclari sunt, quo facilius terreat possessores, in his domibus, quae ab eis repetuntur, affigant, aut certe, si aliquid repetatur nomine magnorum et clarissimorum virorum prolatis libellis contradictoriis se specialiter excusare. Quod si ex eorum voluntate factum fuerit, quorum nomina libelli testantur, publice debet dignitas eorum pro omni vilitate notari. Illi vero, qui causas suas tali fraude agere praesumerint, plumbatis caesi, in metallum damnati perirent. Unde quicumque de re conventus, in qua dominus esse dignoscitur, si alterius nomine se voluerit defensare aut alium alterius nomine inquietare praesumerit, causam perdat, et rei, de qua agitur, seu possessionem seu repetitionem amittat, quamvis boni meriti negotium possit habere.

[XIII]. XV. De dolo malo.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. VIII. Kal. Aug. . . . Interpretatio. Dolus malus est, quoties per aliquam scripturam vel fraude ea, quae definita sunt, per scripturae argumenta mutantur, vel si quis per cartarum suppositionem aut per surreptionem aliquam id, quod contra se futurum sit, ut consentire videatur, inducitur, vel cum his similia discutiente iudice probantur admissa. Et ideo ille, qui queritur, dolo se fuisse gravatum, intra biennium suas et incipiat et definiat actiones; ultra sibi nec ad inchoandum nec ad definiendum tempus noverit esse concessum. Nam si aut illum, qui dolum admisisse dicitur, aut illum, qui pertulit, absentem esse contigerit, a tempore, quo apud iudicem agere coeperit, biennium ad definiendam actionem sciat sibi esse permissum.

[2]. XVI. 1. Interpretatio. In annis minoribus constitutis multum legibus constat esse prospectum. Et ideo ad versus tutorum fraudes vel venditiones, quas minoribus aliquibus commentis extorserint, aut quicquid sub tutelae nomine iniuste egerint, noverint legis beneficio revocandum.

XII. a) ita B; XIII A 1. b) is A 1. c) pertendant A 2. d) titulus A 1. e) adficiunt B. f) Arc B. g) ita B; Decem A 1; Decemb. A 2. h) que deest A 1. i) alii A 2; alios B. k) causam A 2. l) habent add., sed del. A 1. m) apud A 1. n) iudicium A 2. o) at. man. superscr. A 1. p) occasionem A 1. q) hominis A 1; corr. homines A 2. r) noverint A 1. s) ad B. t) iudicē A 2. u) eorum A 1. v) scripta A 1. w) tale A 2. x) ille A 1. y) accusatores A 2. z) ita B; cedi et A 1. 2. a) causa A 1. b) ipsa A 2.

XIII. a) ita B; XV A 1; V A 2. b) Augustas A 1; Ag B. c) omnes A 1. d) pro A 1. e) ita B; pro A 1. 2. f) fraude B. g) ipsam causam B. h) removeri B. i) voluerit corr. voluerint A 2; voluerit B; qui add. A 1. 2. k) aññ (aññ) A 2; añ B. l) valebit B. m) litigantes A 1. n) pro A 1. o) ita A 2; ambascias A 1; ambascias B. p) no A 1.

[2]. a) deest B. b) parvulis A 2; parvulos B. c) minorē B. d) etate A 2. e) tut' A 1. f) quaecumque A 1. g) ignio B. h) intulerint A 2. i) ita B; sciant A 1. 2. k) in ante ea A 1.

1) Forasticae ambasciae sunt negotia externa. De voce ambascia cf. Stobbe, diss. cit. p. 59; LL. Form. 55 p. 169, n. 3; Diez, 'Ety. WB. d. rom. Sprachen' I, s. v. 'ambasciata'.

XIV. De integris restitutionibus.

Imp. Constantinus. Data Id. Mar. Interpretatio. Qui tutillam^b de^e eres¹ parvulorum^d recepit ad gubernandum^e, si eam^f forsitam ab integritatem^g in tempore expleto ad ipsos parvulos^h non reddideritⁱ, licet ei usque ad XXVIII. ^h annum¹ hoc se reparare, unde eis ipsorum debitum reddat.

XV. De his^b, qui veniam aetatis^c impetraverunt.

Imp. Constantinus. Data IV. Kal. Iun.^d Roma^e. Interpretatio. Pupilli^f, hoc est, qui in minore aetate^g sunt, quamvis a^b XXV. annum¹ pupillares^h annus¹ impleant, tamen licet eis, si voluerint, in vicisimo^m aetatisⁿ suae annum^o ad principes se ipsos^p commendare² et res suas cuicumque^q voluerint ad gubernandum^r dare possunt. Similiter et puellas^s post X.¹ et VIII. annum^u aetatis^v suae, si voluerint, ipsam^w rationem hoc^x facere possunt, sicut superius de pupillis diximus.

XVI. De iudiciis.

[1]. Imp. Constantinus. Data prid.^b Kal. Ian.^c Interpretatio. Si qualescumque homines, qui inter se causas habuerint, si ante iudicem venerint, per singulas causas eos iudex discutere^d et eorum causas inquirere^e debet^f, ne forte tales^g causas inter illos remaneant^h, ut postea ille iudexⁱ exinde conruptionem^k non habeat^l, quod¹ si ipsa causa^m bene non exquissetⁿ; et postea, quomodo ipsorum causa^o bene habet exquisita, sic suo iudicio inter

[XIII]. XVI. De integri restitutione.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Id. Mart. 20
2. . . . Interpretatio. Iustum videtur, ut post XXV. annum, ubi XXVI. annus fuerit ingressus, deposita apud iudicem contestatione petat qui sibi voluerit ea, quae in annis minoribus aut per se aut per tutores vel curatores vitio male acta sunt, salva et integra pro aetatis infirmitate restitui. In his dumtaxat usque ad XXVIII. annum, si constatus fuerit, integra ei, salvo principali negotio, quae male amiserat reformentur.

[XV]. XVII. De his, qui veniam aetatis impetrarunt.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. V. Id. April. Thessal. PP. III. Kal. Romae. . . . Interpretatio. Adolescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam copiam habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam aetatem perveniant, id est, ubi vir viginti annorum esse coeperit, auxilium principis implorare, et accepto huius rei beneficio, eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent se viginti annorum implesse curricula et honesta conversatione transigere, et sic praedia sua in aliena iura, cum decreti tamen interpositione, 30 transferre liberam habeant potestatem. Feminae vero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et transacto biennio, ubi ad XVIII. annum pervenerint, eas tamen, quas morum et honestatis commendat opinio, non in publico annos probare suos cogendae sunt, sed misso procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrant et similem quam viri in contractibus habeant facultatem, ita ut, qualis vel quam digna persona sit, apud talem iudicem 35 haec, quae dicta sunt, debeat approbare. Ergo cum fuerint post adolescentiam hac aetate firmati, in ipsis quoque scripturis vel venditionum instrumentis, honestos se et firmatos aetate conscribant. Hoc tamen illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda aetate meruerint, ne praedia sua sine iussu iudicis vel decreto, quod ex praecepto iudicium vel consensu curialium datur, alienare praesumant.